
 

 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE 
 

 

 N. 37 del 29/11/2017  

 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO E APPROVAZIONE DEI PIANI DI EMERGENZA 

COMUNALI DI PROTEZIONE CIVILE DI FORMIGINE, MARANELLO, 

PRIGNANO SULLA SECCHIA, SASSUOLO. 

 

L'anno duemiladiciassette, addì  ventinove del mese di Novembre alle ore 19:15 , nella Sala delle 

Adunanze Consiliari del Comune di Sassuolo, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 

Legge, dallo Statuto e dal vigente Regolamento del Consiglio dell'Unione, si è riunito in adunanza di 

prima convocazione, sotto la presidenza del  Presidente del Consiglio Ghinelli Paolo, il Consiglio 

dell'Unione. 

I componenti il Consiglio dell'Unione assegnati ed in carica, alla data odierna sono i signori 

 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 MORINI MASSIMILIANO x  18 FERRARI CHIARA x  

2 TOSI FRANCESCO x  19 BONETTINI SUSANNA x  

3 COSTI MARIA x  20 BALDACCINI SIMONA  x 

4 PISTONI CLAUDIO x  21 BEDINI ANTONIO x  

5 CANALI VALTER x  22 BETTELLI PAOLA x  

6 PIERAZZI ELIO x  23 GIGLI DEBORA x  

7 PALADINI MAURIZIO x  24 LIBERI UGO x  

8 BRAGLIA FABIO x  25 BARALDI NICOLE  x 

9 MESINI MATTEO x  26 RUTIGLIANO SILVANO  x 

10 EL BARRAMI NADIA  x 27 AMICI GIUSEPPE  x 

11 DENTI GRAZIELLA x  28 CIPRIANO ROCCO x  

12 GHINELLI PAOLO x  29 BONILAURI ENNIO  x 

13 MELANDRI FRANCESCO x  30 BIGLIARDI PAOLO  x 

14 MILES LAWRENCE x  31 BARBOLINI LUCA  x 

15 GELMUZZI FRANCESCO x  32 SILVESTRI GUSTAVO  x 

16 BENASSI NICOLA x  33 CORRADO CLAUDIO  x 

17 BONINI GIORGIO x      

 

Presenti: 23 Assenti: 10 

 

Partecipa ed assiste alla riunione il Segretario Generale Gregorio Martino 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, pone in discussione l'argomento in oggetto, previa 

designazione degli scrutatori nelle persone dei consiglieri 

 FERRARI CHIARA, BEDINI ANTONIO, CIPRIANO ROCCO . 

 

 



 

-2- 

Delibera Consiglio dell'Unione N. 37  del 29/11/2017 

 

OGGETTO :  AGGIORNAMENTO E APPROVAZIONE DEI PIANI DI EMERGENZA 

COMUNALI DI PROTEZIONE CIVILE DI FORMIGINE, MARANELLO, 

PRIGNANO SULLA SECCHIA, SASSUOLO.  

 

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE 

 

 



 

-3- 

 

Proposta N 52 del 22/11/2017 Delibera N. 37  del 29/11/2017  

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO E APPROVAZIONE DEI PIANI DI EMERGENZA 

COMUNALI DI PROTEZIONE CIVILE DI FORMIGINE, MARANELLO, 

PRIGNANO SULLA SECCHIA, SASSUOLO. 

 
Sentita la relazione dell'Assessore alla Protezione Civile, Sindaco Canali Valter, illustrativa della 
seguente proposta di deliberazione: 

Premesso che: 
a) la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile” ed in 
particolare l’art. 15 comma 2, prevede che la Regione, nel rispetto delle competenze ad essa affidate 
in materia di organizzazione dell’esercizio delle funzioni amministrative a livello locale, favorisca, nei 
modi e con le forme ritenuti opportuni, l’organizzazione di strutture comunali di protezione civile; 
b) il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112, in attuazione della Legge 15 marzo 1997 n. 59, 
conferisce alle Regioni ed agli Enti Locali le funzioni amministrative in materia di Protezione Civile 
delineando un nuovo assetto delle competenze tra Stato, Regione ed Enti Locali; 
c) l’art. 108 del D.Lgs. n. 112/1998 attribuisce ai Comuni l’attuazione degli interventi di previsione, 
prevenzione e di emergenza nell’ambito comunale di riferimento nonché la predisposizione di piani 
comunali e/o intercomunali di emergenza, anche nelle forme associative di cui al Testo Unico sugli 
Enti Locali e in ambito montano tramite le Comunità Montane; 
d) la Legge Regionale n. 1 del 7 febbraio 2005 “Norme in materia di Protezione Civile e Volontariato. 
Istituzione dell’Agenzia regionale di protezione civile” ed in particolare l’art. 6, prevede che tutte le 
funzioni amministrative concernenti le attività di protezione civile siano di competenza del Comune, il 
quale deve stabilire l’organizzazione per lo svolgimento delle stesse, con la possibilità di provvedervi 
anche in forma associata; 
e) il trasferimento di competenze in materia di Protezione Civile dalla Provincia di Modena alla 
Regione Emilia Romagna è avvenuto con la Legge Regionale 13/2015 che ha istituito la nuova 
“Agenzia per la sicurezza territoriale e la protezione civile” (che sostituisce l’“Agenzia regionale di 
protezione civile” di cui alla precedente L.R. 1/2005); 
f) la Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 417 del 05/04/2017 – DGR 417/2017 – 
recante: “Approvazione del “Documento per la gestione organizzativa e funzionale del sistema 
regionale di allertamento per il rischio meteo idrogeologico, idraulico, costiero ed il rischio valanghe, ai 
fini di Protezione Civile” ha introdotto nuove modalità per il sistema di allertamento dei rischi con 
preannuncio; 

dato atto che: 
a) con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 31.03.2014 è stata approvata la fusione per 
incorporazione dell'Unione dei Comuni Montani Valli Dolo, Dragone e Secchia (comuni di Frassinoro, 
Montefiorino e Palagano) nell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico (Comuni di Fiorano 
Modenese, Formigine, Maranello, Prignano sulla Secchia, Sassuolo) con decorrenza 01 Maggio 2014, 
nonché l'Atto Costitutivo e lo Statuto dell'Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, risultanti dalla 
fusione delle due Unioni; 
b) i suddetti atti sono stati approvati dai Consigli comunali di tutti i comuni aderenti nonché dal 
Consiglio dell'Unione dei Comuni Montani Valli Dolo, Dragone e Secchia; 
c) il sopracitato Atto Costitutivo tra i Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello, Prignano 
sulla Secchia, Sassuolo, Frassinoro, Montefiorino e Palagano, nonché le Unioni dei Comuni del 
distretto ceramico e dei Comuni Montani Valli Dolo, Dragone e Secchia è stato stipulato in data 
16.04.2014 repertorio n. 56; 

che con convenzione repertorio n. 68 del 16/02/2015 è stata conferita all’Unione dei Comuni 
del Distretto Ceramico la gestione associata delle funzioni di protezione civile; 

visti i commi 3-bis e 3-ter dell'articolo 15 della legge 24 febbraio 1992, n. 225, i quali 
prevedono che: 
3-bis. Il comune approva con deliberazione consiliare, entro novanta giorni dalla data di entrata in 
vigore della presente disposizione, il piano di emergenza comunale previsto dalla normativa vigente in 
materia di protezione civile, redatto secondo i criteri e le modalità di cui alle indicazioni operative 
adottate dal Dipartimento della protezione civile e dalle giunte regionali.  
3-ter. Il comune provvede alla verifica e all'aggiornamento periodico del proprio piano di emergenza 
comunale, trasmettendone copia alla regione, alla prefettura-ufficio territoriale del Governo e alla 
provincia territorialmente competenti; 

visto l’art. 1, comma 112, della Legge 7 aprile 2014 n. 56, il quale prevede che “qualora i 
comuni appartenenti all'unione conferiscano all'unione la funzione della protezione civile, all'unione 
spettano l'approvazione e l'aggiornamento dei piani di emergenza di cui all'articolo 15, commi 3-bis e 



 

-4- 

3-ter, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, nonché le connesse attività di prevenzione e 
approvvigionamento, mentre i sindaci dei comuni restano titolari delle funzioni di cui all'articolo 15, 
comma 3, della predetta legge n. 225 del 1992”; 

considerato pertanto che all’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico compete 
l’approvazione e l’aggiornamento dei Piani Comunali di Emergenza; 

dato atto che ai sensi di quanto sopra, la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 38 del 
25/11/2015 – DCU 38/2015 - ad oggetto “Protezione civile Unione Distretto Ceramico: approvazione 
Piani di emergenza comunali” ha approvato i singoli Piani comunali di protezione civile di tutti gli 8 
Comuni aderenti all’Unione; 

considerato che l’entrata in vigore della citata DGR 417/2017 ha determinato la necessità di 
aggiornare i Piani di Emergenza innanzitutto in relazione al nuovo sistema di allertamento (emissione 
di allerte con codici colore da parte della Regione Emilia Romagna per eventi con preannuncio); 

dato atto che, come da informativa della Giunta dell’Unione n. 128 del 24/10/2017, solamente i 
Comuni di Formigine, Maranello, Prignano sulla Secchia avevano confermato che avrebbero 
proceduto con l’aggiornamento dei rispettivi Piani Comunali di Emergenza in tempo utile per la loro 
approvazione entro la fine dell’anno 2017, ai quali si è poi aggiunto successivamente anche il Comune 
di Sassuolo; 
 

visti gli aggiornamenti dei Piani di Emergenza dei Comuni di cui sopra, predisposti dai 
competenti uffici comunali, ricevuti e assegnati ai seguenti protocolli: 

• dal Comune di Formigine, prot. n. 26198 del 20/11/2017 

• dal Comune di Maranello, prot. n. 26089 del 17/11/2017 

• dal Comune di Prignano sulla Secchia, prot. n. 26200 del 20/11/2017 

• dal Comune di Sassuolo, prot. n. 26376 del 22/11/2017; 
 
ritenuto, inoltre, di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto al fine di dare 

immediata operatività ai piani comunali;  
visti: 

a) il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.gs. del 18/08/2000, 
n. 267; 
b) la Legge 07/04/2014 n. 56 recante disposizioni sulle unioni di comuni; 

dato atto che: 
- la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dalla Commissione Protezione Civile e 
Sviluppo del Territorio nella seduta del 22/11/2017; 
- sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnico - amministrativa del Dirigente della Protezione Civile dell’Unione dei Comuni arch. Alessandro 
Malavolti e in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Servizio Finanziario dell’Unione dei 
Comuni d.ssa Simona Lodesani, ai sensi dell'art. 49 c.1 e dell'art. 147 bis c.1 del D.Lgs. 267/2000, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DELIBERA 
1) di approvare i Piani di Emergenza di Protezione Civile dei Comuni di Formigine, Maranello, 

Prignano sulla Secchia e Sassuolo, così come trasmessi dai singoli Comuni, aderenti 
all’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico;  

2) di dare atto che i suddetti Piani, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, sono 
depositati agli atti in formato digitale presso i competenti Servizi dei rispettivi Comuni e presso 
il competente Servizio dell’Unione, attualmente allocato presso la sede del Comune di 
Formigine in via Unità d’Italia 26 (Area Tecnica); 

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 

 

  

 

 



 

I pareri sopra espressi sono inseriti nella deliberazione mediante allegazione alla stessa del presente foglio 

 

 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 

 

 

Deliberazione del Consiglio dell'Unione n 37 del 29/11/2017 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto. 

 

Il Presidente del Consiglio 

Ghinelli Paolo 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Segretario Generale 

Gregorio Martino 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


